Bu konudaki bir başka çalışmayı Mikail Bayram yapmıştır. Bu konudaki

görüşlerini şu şekilde ifade etmiştir. Ahiliğin kurucusu Ahi Evren'in çocukluğu ve ilk

tahsil devresi asli memleketi olan Azerbaycan'da geçmiştir. Fakat gençliğinde

Horasan ve Maveraünnehir'de bulunmuş ve burada bulunan Eş'arı kelamcı Fahr-i

Razi'den (H.606/M.1209-1210) ders almıştır. Bayram, Ahi Evren'in (H.601/M.1204-

1205) yıllarında Bağdat'a geldiğini ve burada Şeyh Evhadü'd-Din ile tanıştığını

belirtir. Ona bağlılığı ömür boyunca sürmüş ve o vesileyle de Halife en Nâsır li

12 Bayram, a.g.e., s.132.
13 Ramazan Karaman, "Türk Ahi Teşkilatının İşleyişi ve Çorum Tarihinde Ahilik", Hitit
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S.

Bursalı Mehmed Tahir Efendi'nin Osmanlı Sultanları Zamanındaki

Baştabiplerin Fihristine baktığımızda hekimbaşılık dönemlerindeki farklılık

dikkatimizi çekmektedir. Bursalı Mehmed Tahir Efendi'ye göre Ahi Çelebi ilk kez II.

Bayezid döneminde hekimbaşı olmuştur. Daha sonra Yavuz Sultan Selim devrinde

H.920/M.1514-1515 ve H.930/M.1523-1524 2 kez hekimbaşılık yapmıştır93. Yani

Bursalı Mehmed Tahir Efendi'ye göre Ahi Çelebi'nin 3 defa hekimbaşılığı söz

konusudur. Fakat Ali Haydar Bayat Ahi Çelebi'yi "Fatih, II. Bayezid, Yavuz ve

Kanuni devirlerinde yaşayan ve iki defa hekimbaşılık yapan bir Türk tabibi"94 olarak

Her iki tezkirede de caminin mevkii "İzmir İskelesi" ve "derun-ı

sebzehane" olarak geçmektedir135. Daha sonraları kaleme alınan Ayvansarayi'nin

Hadikatü'l-Cevami'sinin matbu nüshasında bâni Ahi Çelebi'nin Kanlı Fırın Mesciti

ile Yoğurtçular Camii isimli iki ibadethanesinin bulunduğu yazılmış,

H.1231/M.1815-1816 tarihli bir başka yazmada ise bunlardan Yoğurtçular Camii'nin

Ahi Çelebi'ye ait olduğu ve hala bu isimle anıldığı belirtilerek diğerinin kardeşi Fahşi

(Muhasşi) Çelebi Efendi'ye ait olduğu zikredilmiştir. Hadika'nın diğer

H.1245/M.1829-1830 tarihli yazma Tübingen nüshasında ise sadece Yoğurtçular

Camii hakkında kısa bilgi verilip, Ahi Çelebi diye meşhur olduğu ifade

133 Ahmet Önkal-Nebi Bozkurt, "Cami", DİA, Diyanet Vakfı Yayınları, C. VII, İstanbul
1993, s.46.
134 Öntuğ, "Ahi Çelebi Camii", A.A, s.67.
135 İ.

yüzyılda görülen eğitim faaliyetleri ve okullaşma sürecinin, köylere

kadar uzandığını göstermesi bakımından önemlidir158. Hatta mekteple ilgili muallim

ve okutulacak ders kitaplarının temini gibi meselelerin, merkezi idare tarafından

dikkatle izlenmesi, Tanzimat dönemindeki reform hareketlerinin etkisiyledir.

H.1316/M.1898-1899 Maârif Sâlnamesi kayıtlarına göre Edirne Vilayeti

Maârif İdaresi eğitim kurumları incelendiğinde Gümülcine Sancağına bağlı Ahi

Çelebi Mekteb-i Rüştiyesi'nde Muallim-i Evvel Hüseyin Hüsnü Efendi ve Hatt

Muallimi Rauf Efendi olup 44 öğrenci ve 1 hademe ile eğitime devam ettiğini

görmekteyiz159. 29 Ağustos 1322/11 Eylül 1906 tarihinde Ahi Çelebi Rüştiyesinde

mükafat dağıtım töreni yapılmıştır160.

Ahi Çelebi'den Selanik Müfettiş-i Umumi’nin Huzur-ı Samisi’ne giden bir

telgarafnamade rüştiye geceli-gündüzlü olarak geçmektedir. Ayrıca bölge halkından

on hane halkının Anadolu cihetine hicret edeceği haber alındığından rüştiye yoklama

yapılarak tahsil hayatına son verileceği belirtilmiştir. 20 Mayıs 1324/2 Haziran 1908

tarihinde Halk bu konuda "Karabulaklı on dört talebe namına" ibaresiyle

mağduriyetlerini belirtmişlerdir161. Rüştiyenin bugünkü durumu hakkında herhangi

bir bilgi yoktur.

3.5.1. ÖĞRETİM KADROSU

Ahi Çelebi Rüştiyesi'nin öğretim kadrosuna baktığımızda muallim-i evvel,

yaptırılmış ve bu eserler, yine vâkıflar tarafından akarât diye tabir olunan; geliri hayrî

müesseselerin masraflarını karşılamak üzere vakfedilmiş menkul ve

gayrimenkullerden elde edilen gelirlerle yaşatılmıştır189.

Tarihini kesin olarak bilemediğimiz Ahi Çelebi vakfının, H.976/M.1568-1569

tahrir kaydına göre, Ahi Çelebi'nin İstanbul'daki cami ile Edirne'deki bir medrese ve

mektebi için İstanbul'da birçok dükkân, mahzen, hücre vs. ile Çorlu, Hayrabolu,

Edirne ve Şile'de bazı köyleri vakfettiği görülmektedir190.

186 Ali Boran, "Ahi Çelebi Türbesi", Ahilik Ansiklopedisi, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, C. I,
Ankara 2016, s.70-71.
187 Aylin Tunca, Vakfiyelerine Göre Tokat Vakıfları (H. 1000-1200/ M. 1591-1785), Gazi
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2000,
s. 1.
188 Bahaeddin Yediyıldız, XVIII. Yüzyılda Türkiye'de Vakıf Müessesesi, TTK. Basımevi,
Ankara 2003, s.8-9.
189 Yediyıldız, a.g.e., s.9-10.
190 M. Tayyib Gökbilgin, XV-XVI.

sahiptir. 1864 Vilâyet Nizamnâmesi'nin yürürlüğe girmesinden sonra çıkarılmaya

başlanan vilâyet salnâmelerinde ilgili vilâyetlere bağlı sancak ve kazalarla ilgili pek çok

hususun yanı sıra nüfus bilgilerini de bulmak mümkündür. Edirne Vilâyeti Salnâmeleri

de H.1287/M.1870-1871 yılından itibaren yayınlanmaya başlamış ve 1877 yılına kadar

kesintisiz olarak her yıl çıkarılmıştır271:

Tablo 4: H.1287/M.1870-1871 ve H.1288/M.1871-1872 Edirne Vilâyeti

Salnâmelerine Göre Filibe Sancağındaki Erkek Nüfus Miktarı

1831 sayımı icmallerinde kaydedilmiş olan nüfusla kıyaslandığında bölgedeki

nüfusta büyük bir artış görülmektedir. Ahi Çelebi kazası dışında diğer bütün kazalarda

büyük farklılıklar göze çarpmaktadır. H.1287/M.1870-1871 ve H.1288/M.1871-1872

Edirne Vilâyeti Salnâmelerine göre, 1831 sayımında da olduğu üzere, Filibe

Sancağı’nda Hasköy, Ahi Çelebi ve Sultanyeri kazalarında Müslümanlar, diğer

kazalarda ise Gayrimüslimler çoğunluktadır272. Filibe Sancağı'na bağlı Ahi Çelebi

kazasının merkezi ve güney kesimleri ile Sultanyeri kazası Ayastefanos ve Berlin

Antlaşmaları'nda Osmanlı topraklarında bırakılmıştır273. Bu 2 kazada dikkati çeken

şey Filibe sancağında Müslüman nüfus oranının en fazla olan 2 kaza olmasıdır.

Ayrıca bölgede yaşayan Müslüman unsurların önemli bir kısmı Pomak'tır. 1877-1878

Osmanlı-Rus Harbi öncesinde Edirne Vilayetinde yapılan son nüfus sayımına ve

H.1293/M.1876-1877 Edirne Vilâyeti Salnâmesine göre bölgedeki Müslüman nüfus

yarıya yakındır. Harp sonrasında ise Filibe sancağına demografik açıdan büyük darbe

vurulmuştur. Bulgar devletinin etnik ve dinsel açıdan sağlam temellere dayandırılması

için bölgedeki Türk ve Müslüman nüfusun çoğu yerlerinden sürülmüştür. Savaş

sırasında Rus birlikleri, Kazaklar ve Bulgarlar tarafından yapılan yağma, saldırı ve

katliamlar sebebiyle Türk ve Müslüman nüfus kitleler halinde göç etmek zorunda

kalmıştır.

1877-1878 Osmanlı-Rus savaşından uzun zaman sonra da Müslüman nüfusa

karşı baskı politikaları devam etmiştir. 11 Ağustos 1329/24 Ağustos 1913 tarihinde

Edirne Vilayetinden Dâhiliye Nezaretine gönderilen belgede "Gümülcine, Koşukavak

ve Ahi Çelebi’deki Pomaklarla Ahilyanları tanassurdan kurtarmak için beri tarafa

nakil ve iskân etmek fikrinde bulunuyorum. Bunların iskânı için münasib ve kafi arazi

içinde esnafa sermaye olarak "Külliyetli para verilmesi" öngörülmüştür278. Vecihi Paşa

barut imalatı için ihtiyaç halinde Mühimmat akçesinden kullanılabileceğini de

belirtmiştir279. Ayrıca Ahi Çelebi Kazasında askerin kıyafet ihtiyacını karşılamak üzere

şayak üretimi yapılmaktadır. Asker elbiseleri için H.1245/M.1829-1830 senesinde Ahi

Çelebi kazasından 27200 şayak gönderilmiştir280. H.1246/M.1830-1831 yılında

gönderilen 25600 şayağın değeri 50'şer bin kuruş olduğu ve kısım kısım gönderileceği

belirtilmiştir281.

H.1316/M.1898-1899 Maârif Sâlnamesi Kayıtlarına göre Sultan Abdülhamid'in

tahta çıkış tarihinden(1875) itibaren Edirne Vilayeti içinde yeni yaptırılan, onarılan

278 BOA, C.AS., nr.191-8236.
279 BOA, C.AS., nr.552-23175.
280 BOA, C.AS., nr.484-20209.

söylenebilir. H.1263/M.1846-1847 tarihli kayıtta zaviyenin adı Dede Sultan olarak

da geçmektedir. H.1256/M.1840-1841 yılında zaviyedârlık İbrahim'in üzerindedir.

H.1264/M.1847-1848'de zaviyenin harap bir halde bulunduğu; buna bağlı vâkıf

gelirleri ile ciddi bir karmaşıklığın yaşandığı ve bu bağlamda Ahmed b. Mustafa adlı

şahsın Evkaf Nezareti'ne başvurması dikkatimizi çekmektedir. Konu ile ilgili

kayıtlarda Ahi Himmet ve Ahi Baba Zaviyesi akarları ile Ahi Çelebi Zaviyesi

gelirlerinin birbirine karıştığı; Ahi Çelebi vakfı gelirlerinin beş kıta tarla ile Dede

Sultan vakfına ait bazı çiftlikler ile iki dükkân olduğu zikredilmektedir. Ancak

sonrakilerin Ahi Himmet zaviyesi tarafından zapt edildiği belirtilir. Bu bilgilerden

anlaşıldığı kadarıyla Ahi Çelebi Zaviyesi'nin postnişini Elhac Ahmed Efendi, uzun

bir çalışmanın sonunda yıllık muhasebeleri çıkartmış, gelirlerle zaviyeyi tamir

ettirerek ayağa kaldırmıştır. H.1279/M.1862-1863 yılında zaviyedârlık görevi Seyyid

Mehmed ve Cemil bin Mustafa'nın; onların vefatından sonra ise çocukları İsmail ve

Mustafa uhdesindedir. H.1284/M.1867-1868 yılında zaviyenin mutasarrıfı Şeyh

Mustafa Efendi'dir ve vakfın aşar geliri 889 kuruştur. Tamirat için ise 889 kuruş

harcanmıştır284.

Kastamonu'da bulunan Ahi Çelebi vakfının H.1286/M.1869-1870 yılına ait

muhasebe defterlerini incelediğimizde; mutasarrıfının Şeyh Naili Efendi ve vakfın

hayır hizmetleri için Kalecik kasabasında 1 oda, 1 mescit-i şerif ve 1 adet türbe-i

şerif olduğunu görmekteyiz. Gelirleri içerisinde Gökçeviran karyesi aşar bedeli

olarak 3000 kuruş ile Candar karyesi aşar bedeli olarak 1180 kuruş

gösterilebilir.(toplamda 4180 kuruş) Giderleri içerisinde oda tamiri adı altında 1350

kuruş, cami şerif ve odalar için gerekli olan mum ihtiyacı için 550 kuruş, türbe için

kilim 650 kuruş ve görevlilerine verilen maaşlar 407 kuruş 20 para yani toplamda

2957 kuruş 20 paralık bir gideri olmuştur. Toplam gelirden giderler çıkarıldıktan

sonra kalan 1222 kuruş 20 para mütevelliye verilmiştir285.

Hazine-i Evkaf'ça idare edilen vakfın H.1322/M.1904-1905’de yıllık geliri

375,5 kuruş olup senevî 240 kuruş yani şehrî 20'şer kuruşun adı geçen zaviye ye

ta῾amiye (yemek) olarak tahsis edildiğini görmekteyiz286.

284 H.Mustafa Eravcı, "Ahi Çelebi Zaviyesi (Devrekani)", Ahilik Ansiklopedisi, Gümrük ve
Ticaret Bakanlığı, C. I, Ankara 2016, s.71.